臨床研究に関する情報公開

倫理審査委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解とご協

力をお願い申し上げます。なお、対象に該当すると思われる方でデータの使用を拒否され

る場合は、下記問合せ先へご連絡ください。

平成２７年８月 がん診療推進センター

【研究課題名】緩和ケアチームサポート効果の実態調査

【研究期間】承認日～平成２８年３月３１日

【研究の目的・意義】

当院では、２０１０年４月から緩和ケア診療加算を算定している。緩和ケアチーム活動５

年目を迎え、緩和ケアチーム活動に係る情報を把握・分析・評価を行うことで、緩和ケア

チームの現状を考察することで、今後の緩和ケアチーム活動に反映できると考える。また、

地域がん診療連携拠点病院の指定要件の必須項目にも、「緩和ケアに係る診療や相談支援の

件数およぶ内容、医療用麻薬の処方量、苦痛のスクリーニング結果など、院内の緩和ケア

に係る情報を把握・分析し、評価を行っている」ことが挙げられている。このことからも、

地域がん医療連携拠点病院である当院の緩和ケアチームの現状について、本研究を用いて

明らかにすることは有用である。

【対象者】２０１４年７月～２０１５年３月までに緩和ケアチームがサポートした患者５

０名

【研究の方法】

診療録より、緩和ケアチームサポート開始時と緩和ケアチームサポート終了時の STAS-J

項目のスコアの割合の変化を検討する。

【研究者】 小林 美貴

【本研究に関する問合わせ先】

本研究は、診療録データを匿名化して取り扱い，個人情報を厳重に保護して行います．

なお，本研究や保有する個人情報に関するお問合わせ等がございましたら，下記へご連絡

ください．

○問合せの窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学 医学部附属病院 がん診療推進センター 小林 美貴

電話：0776-61-3111（内線 7042）

○苦情の窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学 総務部 松岡キャンパス総務室 学術支援係

電話：0776-61-8614 Fax：0776-61-8153